БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САЛАУАТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

НӘСЕБАШ АУЫЛЫ

452496, Нəсебаш ауылы, Υзəк урамы, 31 йорт

тел. (34777) 2-31-01
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НАСИБАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САЛАВАТСКИЙ РАЙОН

	452496, с.Насибаш, ул. Центральная, 31

тел. (34777) 2-31-01

     Ҡ  А Р А Р                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    «22» апрель 2013 й.                              № 16                      «22» апреля 2013 г.
О пунктах выдачи средств индивидуальной защиты населению

на территории сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
Во  исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.1994г. № 330-15 «О мерах по накоплению и использованию имущества гражданской обороны», приказа МЧС России от 21.12.2005г. № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», приказа МЧС России от 23.12.2005г. № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», требования директивных документов Руководителя ГО, Администрация сельского поселения Насибашевский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение по организации работы пункта выдачи средств индивидуальной защиты (СИЗ) в Администрации сельского поселения Насибашевский сельсовет (приложение № 1).

2. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                          Р.К.Бикмухаметова

Приложение № 1

к постановлению Администрации

сельского поселения

Насибашевский сельсовет

от  22.04.2013 г. № 16

ПОЛОЖЕНИЕ

по организации работы пункта выдачи средств индивидуальной защиты в сельском поселении Насибашевскийсельсовет

1.     ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Пункт выдачи средств индивидуальной защиты (далее – пункт выдачи СИЗ) предназначен для быстрой и организованной раздачи противогазов населению. Пункт выдачи СИЗ создается в Администрации сельского поселения Насибашевский сельсовет и  состоит из 10  человек (приложение № 2).

1.2 Основной задачей персонала пункта выдачи СИЗ является обеспечение всех категорий населения средствами индивидуальной защиты (далее - СИЗ).

1.3 Начальником пункта выдачи СИЗ назначается человек, прошедший специальную подготовку в учебно-методическом центре или на курсах ГО.

1.4 Звено разгрузки состоит из командира и 1 грузчика.

1.5 Звено выдачи СИЗ возглавляет командир, в подчинении которого находится 1 инструктор по подбору лицевых частей и 1  сортировщика противогазов.

1.6 Звено подготовки СИЗ к использованию состоит из командира  1 человека.

1.7 Личный состав пункта должен быть обеспечен инвентарем, спецодеждой и расходными материалами (приложение № 3).

1.8 Схема пункта выдачи СИЗ (приложение № 4).

1.9 Документация пункта выдачи СИЗ отрабатывается в ходе подготовки его персонала.

2.         ОБЯЗАННОСТИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

          Начальник ПВ СИЗ:

Является непосредственным начальником всего личного состава пункта, отвечает за его готовность к выполнению поставленных задач. В своей работе подчиняется руководителю ГО сельского поселения.

Он обязан:

Знать назначение, место развертывания и задачи своего пункта.

Хорошо знать личный состав, его подготовленность и порядок оповещения каждого.

Руководить людьми, при развертывании, в процессе работы, обеспечивать точную выдачу запланированного имущества.

Обеспечить соблюдение мер безопасности при подвозе СИЗ, оснащении пункта инвентарем и оборудованием.

Принять под роспись у водителя (доставившего имущество ГО) запланированные для выдачи СИЗ и отчитываться за их выдачу перед руководителем ГО.

Устранять отдельные затруднения при выдаче СИЗ, информировать руководство о работе пункта.

          Командир звена разгрузки СИЗ:

Подчиняется начальнику пункта, руководит работой подчиненного ему личного состава, отвечает за своевременное получение и доставку СИЗ к месту их выдачи.

Он обязан:

Знать своих подчиненных, место работы и проживания, руководить их сбором.

Обеспечить разгрузку транспорта, доставляющего СИЗ, строго соблюдать технику безопасности.

Складировать полученное имущество в месте временного хранения, исключая попадание на него атмосферных осадков.

По мере необходимости вскрывать полученные  ящики с СИЗ. Оказывать помощь сортировщикам противогазов по их  раскладке.

Обеспечить личный состав звена необходимым для  работы инструментом, одеждой и оборудованием.

Командир звена выдачи СИЗ:

Подчиняется начальнику пункта, руководит работой подчиненных, отвечает за правильный подбор лицевых частей и выдачу противогазов.

Он обязан:

Знать личный состав, его подготовку и способность качественно выполнять работу.

Организовать быстрый и правильный обмер прибывающих на пункт для определения ростов лицевых частей противогазов и их выдачу.

Обеспечивать сохранность СИЗ. Выдавать средства защиты только согласно ведомостям.

Оборудовать на пункте выдачи СИЗ рабочие места:

          а) для подбора лицевых частей противогазов;

          б) для выдачи СИЗ по ростам.

Обеспечить личный состав необходимыми для работы приспособлениями, оборудованием и одеждой. Организовать четкую работу звена, предусмотрев взаимозаменяемость людей.

          Командир звена подготовки СИЗ к использованию:

Подчиняется начальнику пункта, руководит работой подчиненного ему личного состава. Отвечает за исправность, правильность сборки и проверку противогазов на герметичность.

Он обязан:

Знать личный состав звена и руководить его работой.

При необходимости организовать обучение прибывших людей правильной сборке противогазов и КЗД, правилам снимания и надевания, а также проверке на герметичность.

Оборудовать на пункте рабочие места:

а) подготовки и приведению в рабочее состояние СИЗ;

б) обучение правилам пользования СИЗ.

Обеспечить личный состав необходимым для работы инвентарем и материалами.

Создать условия для организованной работы звена.

Добиваться, чтобы все убывшие с пункта имели достаточные навыки пользования полученными СИЗ.

3.     ПОДГОТОВКА ПЕРСОНАЛА ПУНКТА  ВЫДАЧИ  СИЗ

3.1.  Персонал пункта выдачи СИЗ обучается в учебно-методическом центре или, на курсах ГО или других учебных учреждениях, имеющих лицензию.

3.2. С личным составом пункта выдачи СИЗ руководитель ГО сельского поселения организует проведение занятий по месту работы. В ходе занятий изучаются вопросы:

а) теоретические:

назначение, принцип действия, устройство, маркировка и упаковка противогазов: ГП-5, ГП-7, ПДФ-Д, ПДФ-Ш, камер защитных детских;

порядок сборки противогазов и подбора лицевых частей для взрослого населения и детей (измерение головы, определение размера лицевой части);

порядок проверки герметичности и технической подготовки противогазов и устранение простейших неисправностей;

назначение, организация и оборудование пункта выдачи СИЗ, оснащение рабочих мест;

функциональные обязанности персонала.

б) практические:

отработка документации для начальника пункта выдачи СИЗ и рабочих мест.

3.3 В её состав входят должностные обязанности персонала пункта выдачи СИЗ, правила подбора и проверки противогазов, порядок их надевания, ведомости учета выдачи СИЗ (приложение 6);

Порядок работы звеньев при подготовке пункта выдачи к работе;

Развертывание пункта выдачи и организация работы его звеньев по выдаче СИЗ.

3.4 Ежегодно с личным составом пункта выдачи СИЗ проводятся специальные учения. В ходе подготовки к учению:

проводится смотр и обновление материальной базы пункта выдачи СИЗ;

каждое должностное лицо повторно изучает свои обязанности;

проводится тренировочное оповещение всего личного состава, засекается время, затраченное на сбор.